Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0036-2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania
Honorária ao Excelentíssimo Senhor Deputado
Federal MARCO AURÉLIO BERTAIOLLI.

PROCESSO Nº 4782-2019

Art. 1º  Fica a Mesa Diretora da Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá autorizada a conceder, na forma da Legislação vigente, o TÍTULO DE
CIDADANIA HONORÁRIA GUARATINGUETAENSE ao Excelentíssimo Senhor Deputado
Federal MARCO AURÉLIO BERTAIOLLI, pelos relevantes e inestimáveis serviços
prestados ao Município.

Art. 2º  O Título a ser concedido será entregue, ao Ilustre Homenageado, em

Sessão Solene da Câmara, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao
Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, dezembro de 2019.

MARCELO AUGUSTO DE ASSIS
Vereador

Protocolo Nº 3630-2019
02/12/2019

Departamento Legislativo –MS/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0036-2019
Processo nº 4782-2019

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo que tenho a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar
justa homenagem ao Excelentíssimo Senhor MARCO AURÉLIO BERTAIOLLI, atualmente
exercendo mandato de Deputado Federal pelo Estado de São Paulo pelo Partido Social
Democrata – PSD, diante dos excelentes e contínuos serviços prestados a toda a população
guaratinguetaense.

O Nobre Homenageado é natural de Mogi das Cruzes, São
Paulo, tendo nascido em 30 de abril de 1968. Foi Vereador pela cidade de Mogi das Cruzes em
duas oportunidades (1997 a 2004), Vice-Prefeito (2005-2006), exerceu o cargo de Deputado
Estadual na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (2007-2008) e, finalmente, Prefeito
de Mogi das Cruzes por dois mandatos consecutivos.

O Homenageado vem se destacando na região histórica do
Vale do Paraíba na defesa de seus municípios, especialmente na cidade de Guaratinguetá, em
diversas frentes, como por exemplo, na melhoria e ampliação dos serviços de saúde públicos
(SUS), dentre outras importantes atuações, representando e tornando realidade aos anseios da
cidade de Guaratinguetá, destacando-se como um verdadeiro guaratinguetaense.

Segue, em anexo, "Curriculum Vitae" do Homenageado.
Ante o exposto, requer-se a aprovação do presente Projeto,

para o que pretendo contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, dezembro de 2019.

MARCELO AUGUSTO DE ASSIS
Vereador

Departamento Legislativo – MS/cm.

		2019-12-02T15:48:16-0300